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Práce na objektu multifunkční tělocvičny jsou v plném proudu. Otevřena by měla být do konce letošního roku. 

Až do listopadu bude probíhat rekonstrukce Podzámecké ulice. Fotil Martin Veselý 

 
 Děkujeme všem, kteří již za-
slali vyplněný tiskopis poskytnutí 
součinnosti pro instalaci transpon-
dérů, který byl přílohou lednového 
zpravodaje a ostatním připomíná-
me, že termín pro jeho odevzdá-
ní je vyhláškou města Kosmonosy 
stanoven na konec března. 

S  vyplněním  tiskopisu  nejsou 
zásadní  problémy,  přesto  uvádí-
me  odpovědi  na  nejčastější  dotazy:  
Musí ohlašovací povinnost splnit 
každý z vlastníků nemovitosti? Ni-
koliv, stačí  jeden z vlastníků. V pří-
padě  bytového  domu  je  ohlašovate-
lem předseda SVJ.

Jak poznám velikost nádoby?
Standardní  velikost  kovové  ná-

doby  je 110  litrů, plastové 120  litrů 
a výjimečně jsou používány i 240 li-
trové popelnice, které jsou ale výraz-
ně větší než ty běžné a pro jejich vý-
syp  je  vyžadováno  označení  dvěma 
ročními známkami.
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Poplatky  za odpad a  také psy  je 
možné  na  pokladně  kosmonoské-
ho  úřadu  uhradit  až  do  30.  června 
letošního  roku  v  pondělí  a  středu. 
Není  proto  nutné  s  platbou  pospí-
chat. Už jen s ohledem na současnou 
epidemickou  situací  a možné  tvoře-
ní  front  na  pokladně  úřadu.  Platbu 
si  proto můžete  naplánovat  i  v  dal-
ších  měsících  letošního  roku.  (red)  

Město  Kosmonosy  pro  vás  při-
pravilo  Vítání  jara.  Pozvánku  na-
jdete  uvnitř  Zpravodaje. Bližší  pro-
gram  pak  zveřejníme  v  nadcháze-
jícím  vydání.  Akce  se  uskuteční 
v  sobotu 26. března na Černínském 
náměstí.  Prodejní  stánky  budou 
otevřené  od  11  hodin.  Hlavní  pro-
gram  začne  hodinu  po  poledni.  Už 
teď  pro  vás  město  chystá  také  dal-
ší  akce  včetně  Křesla  pro  hosta 
s  hercem Otou  Jirákem  (14.  4.,  víc 
uvnitř  čísla)  a  v  červnu  se  připra-
vuje  také slavnostní otevření volno-
časového  areálu,  tedy biotopu.  (pp) 

Po  počátečních  problémech  se  založením  objektu  multifunkční  tělocvičny  probíhají  nyní  stavební  prá-
ce  zhotovitele  s  maximálním  nasazením.  „Kvůli zpoždění v založení jsme se dostali s realizací podkladních 
betonů a výstavbou obvodových zdí do zimního období. Naštěstí nám přeje štěstí s počasím, zima je mír-
ná, a tak nám stavba den ode dne roste. Až nyní je vidět, jak bude vnitřní prostor tělocvičny ve srovnání se so-
kolovnou veliký. Takže budou nejen mnohem lepší podmínky pro školní tělocvik, ale i pro zájmy veřejnosti. Vě-
řím, že se vše stihne včas a tělocvična bude otevřena do konce roku.“  říká místostarosta města Mgr. Petr Boubín.  
V současné době se řeší vzduchotechnika a rozvody elektra  tak, aby budova byla co nejúspornější, nejefektivnější 
a časem mohla být na její střeše a stěně zbudována i fotovoltaická elektrárna. „V ideálním případě by elektřina, která 
bude vyrobena na tělocvičně, mohla být využívána ve školce. Ale to je ještě hudba budoucnosti. Ale věřím, že se toho 
dočkáme,“ upřesnil Mgr. Petr Boubín.                             (pp)

Zastupitelé města Kosmonosy 
schválili na svém pravidelném za-
sedání rozpočet na letošní rok. Po-
čítá se schodkem téměř 87 milionů 
korun. Hlavní část deficitu tvoří 
dostavba multifunkční tělocvičny 
a volnočasového areálu, tedy kou-
paliště a biotopu. Končí tak roz-
počtové provizorium a pokračují 
výrazné investice. 

Samotný  schodek  nepředstavu-
je  pro město  žádnou  finanční  zátěž. 
„Město ho bude řešit z vlastních 
dlouhodobě našetřených prostředků. 
Zastupitelé navíc schválili, že finanč-
ní prostředky nevyužité v letošním 
roce budou uloženy na termínované 
vklady s výhodným úrokem. Peníze 
města se tak dál budou zhodnoco-
vat. Samozřejmě vzhledem k velkým 
investičním akcím jako je tělocvič-
na, koupaliště, další pokračování re-
konstrukce lokality Podzámecká, je 
rozpočet připravený jako schodkový 
v uvedené výši,“ vysvětlil  místosta-
rosta  Kosmonos  Mgr.  Petr  Boubín.  
Kosmonoští  zastupitelé  záro-
veň  schválili  návrh  střednědobé-
ho  rozpočtu  na  roky  2023  a  2024, 
kdy  se  počítá  například  s  rekon-
strukcí  ulice  Pod  Loretou  a  sil-
ničním  obchvatem  města.  (pp) 

V pondělí 14.února začala další 
část rekonstrukce lokality Podzá-
mecká. Konkrétně byly zahájeny 
stavební a výkopové práce na ob-
nově vodovodu a kanalizace v ulici 
Podzámecká od křižovatky s ulicí 
Zahradní. Práce započaly vytýče-
ním tras kanalizace a vodovodu, 
následně dojde k vyfrézování as-
faltových povrchů a rekonstrukci 
podzemních sítí. 

Zemní  a  výkopové  práce  budou 
postupovat  od  napojení  do  stávající 
kanalizační  šachty  směrem  ke  kři-
žovatce  s  ulicí  Karla Veselého.  Ná-
sledně budou práce postupovat z uli-
ce  Podzámecká  do  ulice  Pionýrů. 
„Kvůli zmíněným zemním pracím 
bude po dobu výstavby od února až 
do listopadu 2022 ulice uzavřena. 
Nebude proto možný plynulý příjezd 
k nemovitostem,“ vysvětlil  vedoucí 
správního odboru Ing. Michal Šimon 
a  dodal:  „Kontejnery s komunál-
ním a bio odpadem prosím označte 
číslem popisným a v den nebo večer 

před svozem je vyvezte před vaši ne-
movitost. Pracovníci zhotovitele je 
sjednotí k vyvezení a po něm je vrá-
tí zpět.“ S  dalším  harmonogramem 
prací  budou  obyvatelé  seznáme-
ni  sedm  dní  před  jejich  zahájením. 
Pro  parkování  budou  obyvatelům 

dotčené  oblasti  rozdány  parkovací 
karty,  umožňující  parkování  v  uza-
vřené  lokalitě,  pokud  to  stavební 
práce  umožní.  Jinak  je možné  vyu-
žít  pro  parkování  nově  vzniklá  par-
kovací  stání  v  Tyršově  ulici,  nebo 
v  ostatních  přilehlých  ulicích.  (pp)  
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MĚSTO MONITORUJE ČERNÉ UBYTOVNY 

NOVINKY 
Z VOLNOČASOVÉHO AREÁLU

AKTUÁLNÍ INFORMACE O ODPADECH PERNÝ VÍKEND KOSMONOSKÝCH HASIČŮ

UZAVŘENÁ ZASTÁVKA 
U OPRAVEN

BIOODPAD NA HŘBITOVĚ

Hasiči z Kosmonos zasahovali při požáru palet u hlavního nádraží.

V Mladé Boleslavi členové JSHD Kos-
monosy odstraňovali padlé stromy

Práce na biotopu jsou v plném prou-
du. Na konci června bude areál zre-
konstruovaného koupaliště předán 
do užívání. 
Fotil: 
JAKUB FRANTIŠEK TOMEK
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Co mám dělat, když nestačí řádky 
pro poskytnutí údajů o poplatní-
cích? 

V  případě  většího  počtu  osob 
s  vazbou  na  nemovitost  je  můžete 
uvést na zvláštním listu přílohy. 

Nejde mi odeslat naskenovaný 
tiskopis na uveřejněnou e-mailo-
vou adresu, co mám dělat? 

Kvůli tiskové chybě se řádek s e-
-mailovou  adresou  rozdělil,  ale  po-
mlčka do adresy nepatří, správná ad-
resa  je:  odpady@oukosmonosy.cz  . 
V případě, že  se k vám  tiskopis ne-
dostal nebo  jste ho založili a nemů-
žete najít popřípadě upřednostňujete 
jeho  editaci  v  počítači,  je  ke  staže-
ní  na  stránkách  města  Kosmonosy: 
https://www.kosmonosy.cz/
formular-odpady-ke-stazeni/ 
          (kp)

Černé ubytovny na území 
Kosmonos město detailně monito-
ruje ve spolupráci s Městskou poli-
cií a Policií České republiky. Úřad 
také eviduje stížnosti od občanů. 
Právě podněty ze strany obyvatel 
města jsou důležité pro další mož-
né kroky. Bez podnětů není možné 
je uskutečnit a uvést v dané věci 
nápravu. 

„Vyzýváme proto občany Kosmo-
nos, aby své stížnosti na černé uby-
tovny v jejich okolí směřovali prá-
vě na Městskou policii nebo přímo 
na mě,“ vyzývá kosmonoský staros-
ta PharmDr. Eduard Masarčík. „Jde 
především o to, abychom skutečně 
měli podněty, které můžeme řešit. 
Bez podnětů nic nezmůžeme. Z pozi-
ce starosty jsem se sešel s ředitelem 
Police České republiky. Byla nám 
přislíbena spolupráce a součinnost 
v této problematice, včetně spoluprá-
ce s Cizineckou policií.“

Město má  jediný  prostředek,  jak 

černé ubytovny eliminovat, a to je dů-
sledně  trvat  na  dodržování  hygienic-
kého  režimu a kolaudačního  rozhod-
nutí o daném objektu v součinnosti se 
stavebním odborem. „V minulosti se 
nám povedlo tyto věci řešit, protože 
jsme dokázali využít všechny dostup-
né prostředky. To znamená kolaudaci, 
hygienu, hasiče, policii atd. Znovu ale 
musím zdůraznit – bez podnětů obča-
nů my nemůžeme dělat nic.“ 

Podle  informace  Policie  České 
republiky  se  Kosmonosy  aktuálně 
nachází  v  takzvané modré  zóně. To 
znamená, že mají jedno z nejmenších 
čísel  v  přestupcích  a  kriminálních 
činech  v  mladoboleslavském  okre-
se. „Je to dáno tím, že my se těmito 
věcmi poctivě zabýváme a následně 
konáme. Je to i přiměřeným tlakem, 
které vedení města vyvíjí na Měst-
skou policii v jednotlivých lokalitách, 
které mohou být rizikové,“ zdůraznil 
starosta. 

Město černé ubytovny monitoru-

je a ví o nich. Některé z nich, i díky 
tlaku na ně, byly v minulosti uzavře-
né.  V  tomto  duchu  bude  také  kos-
monoský  úřad  pokračovat.  Největší 
problém  je  přitom  v  definici  černé 
ubytovny.  „Může to být například 
budova velikosti statku vedle zámku, 
kde se nacházely desítky lidí. Nebo 
to může být rodinný domek, který 
majitelé pronajmou a bydlí tam tře-
ba v pronájmu dvě rodiny zahranič-
ních dělníků,“ zmínil  místostaros-
ta  Mgr.  Petr  Boubín.  „Samozřejmě 
máme informace o tom, že jsou byty 
pronajímány agenturním pracovní-
kům. Vedení města upozorňuje, že 
na základě podnětů od občanů Kos-
monos půjde v tomto případě do dů-
sledků. Budeme kontrolovat, na co 
jsou tyto byty a objekty zkolaudová-
ny, a podle toho budeme dál postu-
povat,“ uzavřel  problematiku  čer-
ných ubytoven kosmonoský starosta 
PharmDr. Eduard Masarčík. 

      PAVEL PETR

Letošní rok se zapíše do his-
torie města Kosmonos. Po několi-
ka desetiletích bude znovu uveden 
do provozu biotop, tedy koupališ-
tě ve volnočasovém areálu. Ten by 
podle smlouvy se zhotovitelem měl 
být hotový do konce dubna. Slav-
nostní otevření areálu je napláno-
vané na červen a o jeho programu 
vás Zpravodaj bude pochopitelně 
informovat. 

Vedení  města  navíc  rozhodlo, 
že  souběžně  s  dokončením  bioto-
pu  bude  probíhat  také  druhá  etapa 
rekonstrukce  areálu  –  původní  ter-
mín dokončení byl  letos na podzim. 
Tato  etapa  by  ale měla  být  předána 
do  užívání  také  během  červnového 
slavnostního  otevření  volnočasové-
ho areálu. Do prázdnin by  tak měly 
být dokončené obě etapy. „Ta první 
představuje samotný biotop s tech-
nologickou částí. Ta už svého zho-
tovitele má. Druhý etapa se dotýká 
prostor mimo hranici bývalého kou-
paliště, což je přilehlá louka, pláno-
vaná rozhledna a oplocení. Už máme 

projektovou dokumentaci, na jejím 
základě bude vypsáno výběrové říze-
ní na zhotovitele druhé etapy. Další 
na řadě bude třetí etapa, to je Obora 
s fitness prvky a mlatovými stezkami. 
Tady je termín dokončení jaro 2023,“ 
popsal  starosta  Kosmonos  Pharm-
Dr. Eduard Masarčík.

Město  také  vysoutěží  nájem-
ce  na  provoz  bufetu  a  občerstvení 
ve  volnočasovém  areálu.  „Vedení 
města rozhodlo, že to nebude provo-
zovat samo. Proběhlo také výběro-
vé řízení na rekonstrukci stávajícího 
bufetu známého jako Beruška. Tím 
bych rád uvedl na pravou míru dez-
informace, že bychom Berušku chtě-
li zbourat. Její rekonstrukce by měla 
být hotova do konce dubna. Bufet by 
měl mít podobu srubu, který zapad-
ne do celkového architektonického 
řešení volnočasového areálu, včetně 
hracích prvků. Současně také probí-
há rekonstrukce stávajícího sociál-
ního zařízení celého areálu,“ uvedl 
PharmDr. Eduard Masarčík. 

        (pp)

Opravdu perný poslední ledno-
vý víkend zažili kosmonoští hasiči. 
V sobotu 29. ledna po půl devá-
té večer přijala Jednotka sboru 
dobrovolných hasičů Kosmonosy 
oznámení o požáru uskladněných 
palet v průmyslovém areálu na-
proti hlavnímu vlakovému nádra-
ží v mladoboleslavské části Čeje-
tičky. 

„Oznamovatel při nahlášení 
uvedl, že požár zasáhl palety na-
skladněné do výšky zhruba 10 me-
trů. Ty se navíc nacházely v těsném 
sousedství skladovacích a výrob-
ních hal,“  přiblížil Miroslav  Přího-
da,  člen  zásahové  jednotky  kosmo-
noských hasičů.     
  Než  první  jednotky  doje-
ly  na  místo,  stihl  se  požár  rozší-
řit na jednu z těchto hal o půdorysu  
50 x 20 metrů. Velitel zásahu okamži-
tě zvedl poplachový stupeň na druhý 
a požádal operační středisko o vyslá-
ní dalších jednotek. „Práci hasičům 
výrazně komplikoval silný vítr, který 
znemožňoval efektivní hašení. Proto 
byl zvýšen poplachový stupeň na tře-
tí a poté dokonce na nejvyšší možný – 
zvláštní. Naše jednotka se v dýchací 
technice podílela na hašení objektu 
a poté do ranních hodin spolu s dal-
šími jednotkami zajišťovala vodu pro 
výškovou techniku Hasičského zá-
chranného sboru. Druhý den dopo-
ledne byla JSDH Kosmonosy odvele-
na zpět na základnu.“

Při  požáru  zasahovalo  celkem 

25  hasičských  jednotek.  Podle  in-
formací  v médiích  ho  hasiči  dostali 
pod kontrolu po  šesti hodinách. Po-
licie na svém twitterovém účtu uved-
la, že škoda přesáhla jednu miliardu 
korun. Pokud by se předběžný odhad 
potvrdil, šlo by o jeden z nejničivěj-
ších požárů v Česku. „Kosmonoským 
hasičům patří naše uznání. Vážíme si 
jejich práce a hlavně profesionality,“ 
uvedl v poděkování mířícím na adre-
su  JSDH  Kosmonosy  místostarosta 
Mgr. Petr Boubín. 

Kosmonoští hasiči si ale moc ne-
odpočinuli. A  to  kvůli  silnému  vět-
ru. „V neděli 30. ledna přišla po je-
denácté hodině zpráva z operačního 
střediska, aby naše jednotka vyjela 
k odstranění padlého stromu mezi 
obcemi Jemníky a Bojetice. Po od-

stranění stromu pak byla jednotka 
povolána do Mladé Boleslavi, kde 
v ulici Jana Palacha spadly hned dva 
stromy. Jeden z toho na osobní auto-
mobil. Jednotka také v tomto případě 
stromy odstranila a poté byla odvolá-
na zpět na základnu,“ popsal nároč-
ný poslední lednový víkend Miroslav 
Příhoda.             (pp)

Pro cestující využívající autobu-
sovou  dopravu máme  důležité  upo-
zornění. Od 15.února bude zhruba tři 
týdny uzavřena  zastávka U opraven 
ve směru na náměstí. Důvodem jsou 
stavební práce spojené s rekonstrukcí 
plynovodu.  Je možné využít zastáv-
ku  u Transcentra.  Děkujeme  za  po-
chopení.            (red)

ilustrační foto Martin Veselý

Rádi  zveřejňujeme 
na  stránkách  Zpravo-
daje  poděkování.  Míří 
k  vám,  občanům  Kos-
monos,  že  třídíte  od-
pad  i  na  hřbitově.  Tím 
přispíváte  k  jednoduš-
ší  likvidaci  bioodpa-
du,  které  je  tak  možné 
v  současné  době  likvi-
dovat  jako  čistý  bio-
odpad.  Za  TSM Martin 
Macoun a správce hřbi-
tova Vratislav Bernard
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CO NOVÉHO U SOUSEDŮ  

KURZY PASTELU TAKÉ LETOS ZA ZELENÉ 
A ČISTÉ MĚSTO  

BESEDA S IVO 
ŠMOLDASEM  

ČTENÁŘSKÁ VÝZVA 2022

SPOLEK SRDCEM PRO KOSMONOSY – 
JAKÝ BYL ROK 2021

Máte  nápad,  jak  zlepšit  životní 
prostředí v našem městě? Vaše nápady 
posílejte  na  srdcemprokosmonosy@
seznam.cz.  Zapojit  se  samozřejmě 
mohou i děti, jsou vnímavé a mnohdy 
vidí vše jednodušeji, než my dospělí. 
Chystáme  pro  Vás  ve  spolupráci  se 
ZŠ projekt Eko duben, kdy se budeme 
po celý měsíc věnovat ekologii. Infor-
mace zveřejníme  již brzy. Děkujeme 
za již zaslané příspěvky.             

    Jana Jancáková

Publikace o sousední obci pod názvem 
„Bakov nad Jizerou, rozcestí střední-
ho Pojizeří“ je dílem autora Mgr. Voj-
těcha Dvořáka a jeho spolupracovníků. 

Jednou z akcí, kterou pořádal Spolek Srdcem pro Kosmonosy, byla talk show Postel, 
hospoda, kostel se Zbigniewem Janem Czendlikem. Část rozhovoru s ním jsme vám 
už ve Zpravodaji nabídli. V průběhu roku se k němu s největší pravděpodobností 
ještě vrátíme. 

Rok 2021 byl pro spolek Srd-
cem pro Kosmonosy, z.s. oficiál-
ně prvním rokem činnosti spolku, 
aktivity v předchozím roce zajiš-
ťovali sice stejní spolupracovníci, 
ale pod hlavičkou Kulturní komise 
rady města Kosmonosy. 

Naše činnost se zaměřuje na roz-
šíření nabídky volnočasových aktivit 
v našem městě především pro děti, ale 
nejenom  pro  ně.  Loni  jsme  zajistili 
více než 40 akcí pro veřejnost, o kte-
rých  jsme  pravidelně  informovali 
na stránkách Kosmonoského zpravo-
daje. Většina akcí byla finančně pod-
pořena  z  dotace  města  Kosmonosy. 
Rádi  bychom  připomenuli  ty,  které 
považujeme  za  nejúspěšnější:  Čaro-
dějnice v Sala Terreně,   Halloween-
ské  uspávání  broučků  ,  Talk  show 
„Postel, hospoda, kostel“ se Zbigni-
ewem Janem Czendlikem nebo  roz-
dávání Betlémského světla v Loretě.    
Podíleli  jsme se  i na historicky prv-
ním  ročníku  Dne  města  Kosmono-
sy,  velmi  náročném  projektu,  který 
nám umožnil posunout naše hranice 
a  inspiroval nás k dalším aktivitám. 
Zajistili  jsme  však  i  řadu  pravidel-
ně  se opakujících aktivit,  jako  třeba 
cvičení  v  sokolovně  (pro  děti  i  pro 
ženy), taneční kurzy, dětské kroužky, 
kurzy malování  pastelem  nebo  kur-
zy  ručních  prací.  Věnovali  jsme  se 

i charitativním projektům, ve spolu-
práci  s partnery  jsme připravili Pik-
nikové  odpoledne  v  zámeckém par-
ku  s  charitativním  bazárkem,  jehož 
výtěžek byl věnován na rehabilitační 
program Ivanky, hendikepované hol-
čičky z Kosmonos. Aktivně  jsme se 
zapojili  do  projektu  „Podpoř  svého 
anděla“ – finanční sbírky na podporu 
zdravotníků. Úspěch měly  i  soutěže 
vyhlašované  na  facebookovém  pro-

filu  spolku.  Namátkou  šlo  o  soutěž 
o  nejhezčího  sněhuláka,  o  nejpove-
denější dýni nebo o nejhezčí advent-
ní věnec. Potěšilo nás, že do soutěží 
se  čím  dál  více  zapojují  celé  třídní 
kolektivy dětí. Velkou oblibu si zís-
kaly  pravidelně  obměňované  stez-
ky s úkoly pro děti v parku, v Oboře 
nebo na koupališti. V podobném du-
chu navážeme i v letošním roce. 

    KATEŘINA PETŘÍČKOVÁ

Koncem loňského roku vyšla 
publikace o sousední obci pod ná-
zvem „Bakov nad Jizerou, roz-
cestí středního Pojizeří“, autora 
Mgr. Vojtěcha Dvořáka a spolu-
pracovníků, vydaná ve spolupráci 
s městem Bakov nad Jizerou. Celo-
barevná kniha je velikostí střídmá 
(223 str.), ale neuvěřitelně nabitá 
informacemi o historii, památkách, 
osobnostech, ale i přírodě a krajině, 
reprezentativním množstvím kva-
litních fotografií, včetně historic-
kých. Nadstandardem je virtuální 
vložení 4 autorských videí, aktivo-
vaných prostřednictvím QR kódů.

Značná část hranice katastrů Kos-
monosy a Bakov nad Jizerou  je spo-
lečná – zhruba od Bradlece po Studén-
ku. Obě města mají téměř „na chlup“ 
stejný počet obyvatel, u začátku jejich 
historie stáli duchovní řády. U Bako-
va  to  byli  Cisterciáci  z  nedalekého 
Kláštera (1184), u nás rytířský řád Jo-
hanitů (1186). Bude jistě užitečné, při-
pomenout další spojitosti:

V Bakově najdeme řadu děl kos-
monoských řezbářů a sochařů z rodi-
ny  kosmonoských  Jelínků,  počínaje 
nádherným morovým sloupem na ná-
městí.  Dále  jde  o  dřevořezby  soch 
ve  farním  kostele  sv.  Bartoloměje. 
Na  fasádě městské  radnice  (1929)  je 
pět  nadživotních  soch  od  kosmono-
ského  rodáka  Josefa  Matějů,  akade-
mického sochaře. Na našem piaristic-
kém gymnáziu zase dva roky studoval 
známý  barokní  hudebník,  skladatel 
a  bakovský  kantor  Jiří  Ignác  Linek, 
kterému město vystavělo v roce 2005 
důstojný památník. 

Město  má  bohatou  jak  historii, 
tak  i  současnost  kulturního  života. 
Například  ochotnické  divadlo,  které 
provozuje  Divadelní  spolek  Tyl,  za-
ložený  v  roce  1873,  navázal  na  čin-
nost  ochotnických  představení  již 
od roku 1799! Spolek se každoročně 
zúčastňuje Zámeckého kulturního léta  
v Kosmonosích.

Muzeum  Bakovska  založené 
v  roce 2002 navazuje na  tradici prv-
ního muzea z roku 1942. Sídlí na ná-
městí  v budově bývalé  školy. Samo-
zřejmě,  že  hlavní  pozornost  je  vě-
nována  zdejší  historické  produkci 
výrobků  z  orobince.  Ty  byly  známy 
ve značné části světa, stejně jako kos-
monoské  šátky  Cosmanos  z  josefo-

dolské textilky. Pozoruhodné je „Je-
línkovo zátiší“ - tři velké vyřezávané 
barokní plastiky světců z kosmonoské 
díly rodu Jelínků: sv. Barbora, sv. Jan 
Evangelista, P. Maria Bolestná.

Turistické  informační  centrum 
Zvířetice (TIC Zvířetice) v obci Pod-
hradí  vzniklo  roku  2015  díky  dotaci 
Evropské  unie.  Skrývá  špičkově  vy-
bavenou projekční místnost s moder-
ní  velkoplošnou  obrazovkou  a  audio 
systémem. I zde najdeme typické vý-
robky z orobince, dále pojizerské kro-
je  či  výrobky  blízké  keramické  díl-
ny.  Děti  upoutá  výstava  starobylých 
loutek  na  pozadí  motivu  zvířetické-
ho  zámku.  Vlastně  malé  muzeum. 
Připočteme-li  zajímavé  privátní 
mlynářské muzeum v Trenčíně,  jsou 
v Bakově  tři.  Informace o městě pro 
turisty poskytuje i muzeum, knihovna 
a  městský  úřad.  Zde  je  možné 
zakoupit i zmíněnou publikaci ev. kni-
hy  největšího  znalce  zdejší  historie,  
PhDr. Vladimíra Bednáře. 

Václav Petříček, 
Muzejní spolek

I v letošním roce jsme se rozhod-
li pro velký zájem zorganizovat kur-
zy  pastelu  s  lektorkou  Ivetou  Pešu-
lovou.  První  kurz  proběhl  v  sobotu 
29.1.  Všechny  účastnice  se  s  touto 
metodou  setkaly  poprvé  a  odnesly 
si  nádherné  obrázky  vlastní  rukou 
nakreslené.  Děkujeme  všem  účast-
nicím  za  respektování  hygienických 
opatření  a  hasičům  za  možnost  vy-
užití klubovny. Další kurz proběhne 
v únoru a podle toho, zda se nám po-
daří zajistit prostor pak v dubnu. Při-
pravujeme kurz kreslení tužkou. Sle-
dujte fcb Srdcem pro Kosmonosy. 

        Za spolek Jana Jancáková

Chcete objevit nové knihy? Nové 
autory? Nové žánry? Máte pocit, že 
při  výběru  knih  v  knihovně  nako-
nec vždy držíte v ruce tu, kterou jste 
už  četli,  protože  neustále  hledáte 
ve stejných regálech? Máte rádi vý-
zvy?  Rádi  čtete?  Pokud  jste  si  ale-
spoň jednou odpověděli ANO - mám 
tu pro vás jeden tip. 

Čtenářskou výzvu 2022. 
Pravidla  jsou  jednoduchá.  Zú-

častnit se může každý. Jen ten, kdo 
by chtěl být za svou odvahu výzvu 
přijmout odměněn - musí být čte-
nářem naší knihovny (a to vyřídíte 
za  pár  minut  během  výpůjční 
doby  u  nás  v  knihovně).  Ostatním 
(nezaregistrovaným)  bude  odměnou 
dobrý  pocit  a  rozšíření  čtenářských 
obzorů.  Seznam  témat  pro  výběr 
knih  naleznete  na  webu  města  pod 
záložkou  ,,Akce v knihovně,,. Těším 
se na všechny odvážné čtenáře! 

     MARTINA MELMUKOVÁ

Na  letošní  rok  pro Vás  zajišťuje-
me pokračování oblíbeného Listování 
a besedu s panem Ivo Šmoldasem. Ter-
mín besedy bude 7. 10., o prodeji vstu-
penek budete včas informováni.      (jj) 

PLACENÁ INZERCE

Civilní bezpečnostní služba přijme do pracovního poměru
studenty - osoby se ZPS - starobní důchodce na pozici

PRACOVNÍK OSTRAHY A RECEPCE

Výhodné mzdové podmínky. 
Náborový příspěvek pro osoby ZTP ve výši 5000 Kč.
Bližší informace na tel: 608 313 199, 732 408 337

Prodej slepiček
Červený Hrádek  prodává slepičky typu Tetra hnědá,  

Dominant ve všech barvách, slepičky Green Shell-typu 
Araukana a Dark Shell-typu Maranska.
Stáří 16 - 20 týdnů, cena 199 - 245 Kč / ks.

Prodej: 5. 3. a 3. 4. 2022
Kosmonosy – lékárna u zámku - 18.00 hod.

Výkup králičích kožek - cena dle poptávky. 
Info: Po - Pá 9.00 - 16.00 hod., tel. 601 576 270, 728 605 840,

www.drubezcervenyhradek.cz 

PLACENÁ INZERCE
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NA NÁVŠTĚVĚ U NEJSTARŠÍ OBYVATELKY KOSMONOS 
PANÍ MILOSLAVA PAŽOUTOVÁ – 101. NAROZENINY  

Neskutečných 101 let oslavila 
v lednu nejstarší obyvatelka Kos-
monos – paní MILOSLAVA PA-
ŽOUTOVÁ. Ve svém domě, jen 
kousek od úřadu, v plné svěžesti 
a v okruhu svých nejbližších. Při-
šla celá řada gratulantů včetně sta-
rosty PharmDr. Eduarda Masarčí-
ka. Paní Miloslavě přinesl květiny, 
knihu a pamětní medaili. Kosmo-
noský Zpravodaj pak přijal po-
zvání na kávu a také zajímavé po-
vídání. S ženou, která má skvělou 
paměť a mimochodem – s ohledem 
na věk užívá jen dva léky. Neuvěři-
telné. Paní Miloslava Pažoutová se 
narodila 12.1.1921, vychovala syna 
Josefa a dceru Magdu. Má čtyři 
vnoučata a 7 pravnoučat.

Oslavila jste, paní Pažoutová, 
101. narozeniny. Jak se máte? 

„Mám  se  docela  dobře,  nejsem 
nemocná.  Jen  moc  nechodím.  Cho-
dím hodně opatrně. Ven už si ale ne-
troufnu. Je mi přeci jen 101 roků.“

Každopádně velký obdiv k vám, 
paní Pažoutová. Vy pocházíte přímo 
z Kosmonos?

„Tady  v  domě,  kde  jsme  se 
dneska sešli, jsem od narození. Tatí-
nek umřel, když mu bylo 44 let. Pak 
jsme tady s maminkou bydlely sami, 
už se potom nikdy nevdala. Já  jsem 
tady  chodila do  školy,  pak do gym-
názia  v Mladé Boleslavi. V  devate-
nácti  letech  jsem se vdala,  což bylo 
rok před maturitou. Manžel Josef byl 
učitel.“

Musím říct, že byl uznávaným 
učitelem a profesorem. Rád si ale ne-
chám vyprávět příběh, kdy na vojně 
jezdil na koni a skončil s ním v hos-
podě?

„Můj muž byl na vojně u dragou-
nů ve slovenském Lučenci. Byl  tam 
na důstojnické škole, kde také závo-
dil na koni a několikrát i vyhrál. No 
a  se  svými  kolegy  jel  přes  nějakou 
ves okolo hospody, která měla tako-
vá okénka až u země. A ten jeho kůň 
skočil do toho okýnka, vlastně přímo 
dovnitř hospody…“ 

Víte, co by mě paní Pažoutová 
zajímalo? Jak to tady v Kosmonosích 
vypadalo třeba před devadesáti lety? 
Kam jste chodila do školy? 

„Škola tehdy byla v místě, kde je 
dnes městský úřad. Tenkrát  tam byl 

řídící pan Kratochvíl. Do kosmono-
ské  školy  jsem  chodila  pět  let,  než 
jsem  odešla  studovat  na  osmileté 
gymnázium.“ 

Jaká jste byla žačka?
„Dobrá. Měla jsem samé jednič-

ky a vůbec jsem nezlobila. Byla jsem 
slušná školačka…“

Co jste se na gymnáziu, kromě 
klasických předmětů, učila?

„Bylo  to  klasické  gymnázium 
v Mladé Boleslavi. Učili jsme se tře-
ba latinu a řečtinu. Latinu jsme měli 
od  tercie  a  řečtinu  od  kvinty. A  ty 
první  roky  na  gymnáziu  jsem měla 
vyznamenání. A pak jsem trošku po-
levila.  Jak  jsem říkala, před maturi-
tou jsem se vdala. Pak jsem šla pra-
covat na kosmonoský zámek, kde se 
dělaly nějaké úpravy. To byla staveb-
ní firma Pragostav. Místo jsem měla 
v kanceláři.“

Tím vlastně pro vás začaly pra-
covní povinnosti. Kde jste dál v živo-
tě pracovala? 

„Ještě  na  zámek  za  mnou  jed-
nou přišel jistý pan Volf. Bydlel tady 
v Kosmonosích, a říkal mi, jak jsem 
šikovná, a že by byl rád, kdybych šla 
pracovat k němu, do Jednoty. To bylo 
družstvo,  které  mělo  své  prodejny 
na  vesnicích. Také  tam  jsem praco-

vala v kanceláři. Potom jsem v Jed-
notě dostala takové zodpovědné mís-
to – pozici cenového referenta. A stá-
le jsem pracovala v Mladé Boleslavi. 
Když  se měnilo  uspořádání  okresů, 
Jednota se přestěhovala do Mnicho-
va  Hradiště.  Tam  jsem  vydržela  až 
do  důchodu.  Takže  jsem  v  Jednotě 
pracovala asi pětatřicet let.“ 

Rád bych se vrátil ještě do dob 
vašeho mládí. Kam se chodilo tady 
v Kosmonosích na procházky nebo 
třeba na rande?

„Tady bylo místo, kterému se ří-
kalo korzo. Šlo  se od zámku, podél 
silnice  až  na  náměstí.  Chodili  jsme 
taky  tancovat,  hlavně  do  sokolov-
ny  nebo  do  sálu  restaurace. A  také 
do nedalekých Stakor.“

Co se vám ještě třeba vybaví 
z dob studií?

„Když jsem byla v sextě na gym-
náziu,  tak se mi na krku udělala  ta-
ková boule a pan doktor – tehdy pan 
doktor  Číž  zjistil,  že  se mi  zanítily 
mízní  uzliny. A  já  jsem  s  tím  do  té 
školy nemohla chodit. Objednal pro-
to  lék  z Francie,  dodnes  si  pamatu-
ji, jak se ta mast jmenovala. Antiflo-
gistin.  To  byl  lék  s  protizánětlivým 
účinkem. Mast byla v kelímku z hli-
níkového plechu. Pan doktor mi bou-
li mazal a všechno se obrátilo k dob-
rému. Ani mi na krku nezůstala žádná 
jizva. V té době za mnou začal jezdit 

můj  budoucí  muž.  Jak  jsem  říkala, 
byl učitel a učil tady v Kosmonosích. 
Jak  jsem kvůli  té  nemoci  nechodila 
do školy, musela jsem všechnu tu lát-
ku  dohánět.  Třeba  latinu  jsme měli 
každý den. Ze zameškaných předmě-
tů jsem se musela nechat přezkoušet. 
A všechno jsem zvládla.“

Jak to třeba v našem městě vypa-
dalo za války? Jak se druhá světová 
válka dotkla Kosmonos?

„Všude byli Němci. Bydleli  do-
konce ve škole. Kdokoli tam šel, tak 
ho kontrolovali. Mého muže a ostat-
ní  lidi  tam  nechali  třeba  nastoupit 
do řady a museli mít zvednuté ruce. 
Dokonce  na  ně  ti  němečtí  důstojní-
ci mířili  zbraněmi.  Jako mladá  hol-
ka jsem šla s konví na dnešní náměs-
tí pro vodu okolo té školy. Měla vy-
tlučená  okna  a  celou  tu  scénu  jsem 
na vlastní oči viděla. A zvláštní bylo, 
že jsem se vůbec nebála. Ani o sebe, 
ani o manžela, protože jsem věděla, 
že je statečný.“

Proč jste právě na náměstí chodi-
la pro vodu?

„Moje maminka  tvrdila,  že  nej-
lépe  se  prádlo  pere  v  měkké  vodě 
a na náměstí ve studně taková byla. 
To byl důvod, proč jsem pro ní s kon-
ví chodila.“

Bavíme se 
o letech hodně 
vzdálených, ale 
hlavně si pojď-
me ještě víc po-
povídat o vás. 
Jak je možné se 
dožít tak vyso-
kého věku? Vy-
znáváte zdra-
vý životní styl 
nebo jaký vlast-
ně na dlouho-
věkost máte re-
cept? Prozradí-
te nám ho?

„Žila  jsem 
a žiju dobře a spokojeně. Jedla jsem 
tak  trochu  dietně.  Nejdřív  vařila 
moje  babička,  pak  já.  Pořád  jsem 
pracovala v té Jednotě. Ani jsem ne-
pila  alkohol,  ani můj muž  ne. Ale, 
jak už jsem řekla, chodili jsme tan-
covat a tam jsme si možná nějakou 
tu  skleničku  dali. Ale  to  už  si  teď 
nepamatuju.“ 

Jak vlastně vypadá váš den? 
V kolik třeba ráno vstáváte?

„Vstávám,  až  se  probudím 
(smích). Pak za mnou chodí pečova-
telky ze Včelky. Někdy se probudím 
i  v  noci,  ale  pak  zase  usnu.  Dnes 
jsem se třeba probudila za pět minut 
sedm. Stačila jsem se umýt a oblék-
nout, než přišla pečovatelka. A jinak 
žiju normálně. Vnučka Magda pra-
cuje v mateřské  školce  a  teď o mě 
také  pečuje. Chodí  za mnou  každý 
den. V pracovní den  ráno za mnou 
chodí  ošetřovatelka  z  domácí  péče 
Včelka,  která  mi  připraví  snídani, 
uvaří čaj a pak spolu cvičíme. V po-
ledne mi z pečovatelské služby při-
vezou  oběd,  který  mi  naservírují. 
Nejraději mám bramborovou kaši.“

Co třeba kávu? Tu si po obědě 
dáte? 

„Dám a ráda. Rozpustnou, cukr 
si nedávám, jen sladidlo. Musím se 
ale přiznat, že miluju zákusky.“ 

Chodíte si třeba po obědě leh-
nout?

„Ne.  Nikdy  jsem  po  obědě  ne-
odpočívala.  Byla  jsem  vždy  hodně 
čilá.  Já  jsem  třeba  u  celého  domu 
za jeden den vyčistila všechna okna. 
Vytírala jsem a všechno umývala.“ 

Jak tu vaši pečlivost vnímala ro-
dina? 

„Manžel a vnučka si z neustálé-
ho úklidu dělali legraci a říkali, že to 
není  normální. Manžel mi  také  po-
vídal, ať toho nechám, ale já jsem to 
dělala dál. Jen jsem nemyla nádobí. 
To měl na starosti muž.“ 

Jak dál vypadá vaše odpoledne?
„Dám  si  svačinu,  kterou  mi 

vnučka připraví. Spolu máme tako-
vý tradiční rituál. Odpoledne mi te-
lefonuje a večer já jí. Večer a někdy 
i odpoledne sleduji  televizi. Zajímá 
mě,  co  se  v  okolí  i  ve  světě  děje. 
Když  začnou  Branky,  body,  vteři-
ny televizi vypínám a kolem půl de-
váté  chodím  spát. A  je  zvláštní,  že 
jsem  nikdy  neměla  ráda  pohádky. 
Dřív jsem také hodně četla a chodila 
do knihovny. Za týden jsem přečetla 
nejméně tři knížky. Paní knihovnice, 
která tam je dodnes, říkala, že jsem 
nejaktivnější  čtenářka  v  Kosmono-

Paní Miloslava v kruhu svých nejbližších. Zprava Josef Svárovský, Magda Svárov-
ská a Josef Pažout  

sích. Od loňska už na to ale špatně 
vidím. Vnučka mi  z Rakouska  při-
vezla  takovou  krásnou  lupu,  takže 
do toho mohu trošku koukat. Už ale 
opravdu tolik nečtu.  

Asi to mnohé překvapí, ale prý 
jste ráda jezdila také na motorce? 

„Manžel měl svou a já taky. Jez-
dila  jsem na ní kolikrát  i do práce, 
do Mnichova Hradiště. A také jsme 
na motorce jezdili na houby.“

Jak vám dnes slouží zdraví?
„Cítím se docela dobře a nemám 

žádnou vážnou nemoc. Beru prášek 
na  srdce a  taky na  spaní. Když mě 
pan doktor navštíví, tak mě prohléd-
ne a zatím mě chválí.“

Paní  Pažoutová,  moc  vám  dě-
kuji  za  příjemné  povídání.  Za  re-
dakci Zpravodaje, za všechny Kos-
monosáky a pochopitelně  i  za  sebe 
vám přeji pevné zdraví, stále úsměv 
na  tváři  a  životní  optimismus.  Ať 
jste v pohodě a třeba za rok si zase 
můžeme společně popovídat. 

 
PAVEL PETR, 

fotil MARTIN VESELÝ

Vyprávění  babičky  pozorně  po-
slouchala  také  vnučka  Magda  Svá-
rovská  a  další  z  vnuků  Josef  Pa-
žout.  Přiznali  se,  že  moc  rádi  měli 
její  vánoční  cukroví.  „To její cuk-
roví bylo v naší rodině vyhlášené. 
Bylo strašně malinké, ale velmi pre-
cizně udělané. Byly to takové jedno-
hubky,“ zavzpomínal  Josef  Pažout.  
Paní Magda si ve spojení s babičkou 
zase hlavně vybavila cesty s ní a dě-

dou  do Noviny  v Kryštofově Údo-
lí. „Já to tam milovala. Hodně jsme 
tam jezdili vlakem a babička mi dala 
cennou radu. Ona ráda nosila zla-
to, řetízky a tak. A říkala mi: když je-
deš vlakem a je tunel, tak si ty šper-
ky hlídej, aby ti je nikdo neukradl. 
Takže to byly rady od babičky. A nej-
víc na ní obdivuji paměť,“ přiznala 
Magda Svárovská. 

         (pp)

TY ŠPERKY SI HLÍDEJ, 
ŘÍKÁVALA BABIČKA 

Paní Miloslavě Pažoutové přišel popřát 
ke 101.narozeninám starosta Kosmonos 
PharmDr. Eduard Masarčík
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EKOLOGIE 
NA KOSMONOSKÉ 
ZÁKLADNÍ ŠKOLE

VEČER PRO TADEÁŠKA – 
S HERCEM OTOU JIRÁKEM

POZVÁNKA OSVĚTOVÉ BESEDY RECENZE DO SOUTĚŽE MAŠKARNÍ 
BÁL 

PRO DĚTI 

NOVOROČNÍ ČIŠTĚNÍ KNIHOVEN

ZA ZRCADLEM BUDE POKRAČOVAT 

Pořad Za zrcadlem v loňském roce nabídl 
řadu zajímavých setkání. Největší zájem 
byl v restauraci na hřišti o besedu s kos-
monautem Vladimírem Remkem. Fotil 
MIROSLAV POLACH, AZ FOTO MB  

Herec Ota Jirák usedne 14.dubna 
do Křesla pro hosta v Zrcadlovém sále 
zámku Kosmonosy. Fotil Miroslav 
Polach, AZ FOTO MB

Premiérová akce Novoroční 
čištění knihoven se v Kosmonosích 
vydařila. Výtěžek z prodeje knih, 
které byly k mání za symbolickou 
cenu, přinesl celkem 11.435 korun 
na rehabilitační program Pomoc 
pro Ivanku. Pokud jste se tento-
krát nestačili zapojit, další mož-
nost budete mít v dubnu letošního 
roku. Přímo v klubovně kosmo-
noských hasičů, kde akce probíha-
la, čekal na příchozí svařák a jako 
bonus také hudba.

„S myšlenkou na uspořádání ta-
kové akce se na Spolek Srdcem pro 
Kosmonosy obrátil pan Adam Hazd-
ra,“ nabídla úvodní informaci za or-
ganizátory  Jana  Jancáková.  „Oslo-
vil mě s tím, že sleduje naše strán-
ky a účastní se našich aktivit. Při 
vyklízení vlastní knihovny ho na-
padlo, že by někdo třeba mohl mít 
podobný problém a knížky by rád 

poslal dál, aby dělaly radost jiným. 
A že by se akce mohla spojit s cha-
ritou. Ví, že tady podporujeme tře-
ba Ivanku nebo Tadeáška. Tak jsme 
se sešli a projekt byl brzy na světě.“ 
Od  nápadu  k  realizaci  uběhl  jediný 
měsíc. Zájem o akci samotnou před-
čil všechna očekávání. „Já jsem ani 
nečekala, že tolik peněz vybereme. 
O to víc mě překvapilo, když jsem 
po skončení akce vytvořila fotodoku-
mentaci a vložila jí na Facebook, že 
mě lidé dál začali oslovovat. S tím, 
abych zbylé knížky ještě nafotila 
a znovu je nabídla.“

Pro  samotné  organizátory  ne-
byla  největší  odměnou  jen  vybraná 
částka,  ale  hlavně  skutečnost,  že  se 
do akce zapojilo velké množství lidí. 
„Ptají se, jestli uděláme ještě něco 
podobného. A já říkám – ano udělá-
me! Myslím si, že bychom v tom pra-
videlně mohli pokračovat s tím, že 
už nás oslovila jedna maminka, kte-

rá nám už rovnou předala i hračky 
a hry. Aby se akce právě o ně rozší-
řila. Bylo by to za pár korun a moh-
lo by to dál dělat někomu radost,“ 
upřesnila  Jana  Jancáková.  Na  závěr 
za  spolek  Srdcem  pro  Kosmonosy 
poděkovala všem, kteří se na akci po-
díleli. Ať už  tím, že si udělali nejen 
čas,  ale  přišli,  zavolali,  koupili  kni-
hy  a  podpořili  tak  samotné  Novo-
roční  čištění  knihoven. „Ráda bych 
poděkovala těm, kteří třeba nemohli 
přijít, přesto za sebe někoho posla-
li a knihy zakoupili. Poděkování pat-
ří také panu Hazdrovi za nápad akci 
zorganizovat a za pomoc v den ko-
nání akce. Stejně tak děkujeme panu 
Rysovi za rychlou reakci a možnost 
uspořádat akci v klubovně hasičů. 
Děkujeme také za respektování hy-
gienických opatření,“ řekla na závěr 
Novoročního  čištění  knihoven  Jana 
Jancáková. 

         (pp)

Ani  v  letošním  roce  by  neměl 
v  kosmonoském  programu  chybět 
pořad Za zrcadlem. Už  loni předsta-
vil řadu známých osobností nejen ze 
světa sportu. Největší zájem byl o po-
vídání  s  kosmonautem  Vladimírem 
Remkem. Do pomyslného Křesla pro 
hosta pak usedli třeba horolezec Ma-
rek  Holeček,  biatlonisté  a  účastníci 
letošních  zimních  olympijských  her 
v Pekingu Michal Krčmář a Mikuláš 
Karlík,  hokejisté Martin  Ševc  a  Jan 
Růžička, tenisté a sourozenci Helena 
a Cyril Sukovi nebo třeba automobilo-
ví jezdci Filip Mareš a Radek Bucha. 
Bohužel další setkání zastavila covi-
dová  opatření. V  roce  2022  už  snad 
ale  všechny  plánované  pořady  pro-
běhnou. Samozřejmě vás o nich bu-
deme prostřednictvím Zpravodaje in-
formovat. Jedním z hostů by měl být 

dlouholetý zahraniční zpravodaj Čes-
kého rozhlasu ve Velké Británii nebo 
Rusku a  také spisovatel a moderátor 
Petr Voldán. Do pořadu Za zrcadlem 
zatím  neusedl  také  trenér  hokejové 
reprezentace  Filip  Pešán.  Ve  spolu-
práci  s  městem Kosmonosy  pak  or-
ganizátoři  chystají  setkání  s  legen-
dárním  oštěpařem  Janem Železným. 
Velkým přáním pak  je pozvat olym-
pijskou medailistku  –  rychlobruslař-
ku Martinu  Sáblíkovou  a  jejího  tre-
néra Petra Nováka. Vše  je  teď otáz-
kou  intenzívního  jednání.  Nabízejí 
se  ovšem  i  další  jména,  třeba přímo 
z Kosmonos – fotbalista Marek Ma-
tějovský  nebo  sedmá  cyklokrosařka 
z mistrovství světa ve Spojených stá-
tech, republiková šampionka a vítěz-
ka národního poháru Kristýna Zema-
nová.              (pp)

Pro environmentální výchovu 
dětí na naší škole celoročně využí-
váme školní zahradu v ulici Lípy 
vedle kostela. S naší třídou jsme se 
rozhodli přispět na založený kom-
post tím, že shrabeme spadaná 
podzimní jablíčka. Někteří z Vás 
se mohou totiž mylně domnívat, že 
v zimě nemá smysl vynášet biood-
pad do kompostéru.

To ale není zdaleka pravda, pro-
tože  kompostovací  proces  probí-
há  v  každém  ročním  období.  Žáci 
se  tak  při  této  aktivitě  naučili,  že 
zbytky  se  časem  rozloží  a  vytvoří 
se z nich úrodný humus. Ten využi-
jeme na  jaře při  sázení do záhonků.  
Při  další  návštěvě  nás  čeká  pomoc 
ptáčkům.  Budeme  sypat mák,  vloč-
ky či kukuřici do  ručně vyrobených 
dřevěných  krmítek,  která  vznikla 
ve  spolupráci  se  spolkem  Kutil  Ju-
nior  –  Šikovné  děti  pod  vedením 
Ing. Tomáše Pytlíka (kroužek probí-
há každé úterý po 16. hodině). A tě-
šíme se také na výrobu hmyzích do-

mečků. S  radostí pak budeme pozo-
rovat,  kdo  se  na  zahrádce  zabydlel.  
Největší akce nás čeká v dubnu, kdy 
s  ekologickým seminářem pana uči-
tele  Mgr.  Zdeňka  Turka  připravíme 
novou  dendrologickou  stezku  v  zá-
meckém parku pro všechny občany.   

Za nadšené ekology z 2. C 
Pavla Šímová

Zrcadlový sál kosmonoské-
ho zámku přivítá herce a dabéra 
Otu Jiráka. Pro Křesla pro hosta 
usedne ve čtvrtek 14. dubna v 18 
hodin a do povídání s ním se bu-
dou moci zapojit také diváci. Otu 
Jiráka jste mohli vidět například 
v legendární grotesce Traja chro-
báci, na scéně Městského divadla 
v Mladé Boleslavi, jako loutkoher-
ce a je také uznávaným dabérem.  
 
Do  Kosmonos  přijede  Ota  Jirák 
bez nároku na honorář  s myšlenkou 
podpořit dnes devítiletého Tadeáška 
Dragouna. Na besedě se totiž BUDE 
VYBÍRAT POUZE DOBROVOL-
NÉ VSTUPNÉ. Výtěžek  z  něj  po-
může  Tadeáškovi  po  operaci  očí 
s  pořízením  většího  tabletu,  kte-
rý  využije  hlavně  ke  školní  výuce.  
Pokud Tadeáška neznáte,  je  to deví-
tiletý usměvavý chlapec s obrovskou 
chutí do života. Od narození ale bo-
juje  se  zdravotními  komplikacemi 
a jen v prvním roce života podstoupil 
celkem  jedenáct  chirurgických  zá-
kroků hlavičky. Aktuálně navštěvuje 
druhou třídu základní školy Jedličko-

va ústavu v Praze, kam denně s rodiči 
dojíždí. S jeho příběhem vás podrob-
něji seznámíme v březnovém vydání 
Zpravodaje. Osobně se s ním pak po-
tkáte právě při akci, kde hlavním hos-
tem bude Ota Jirák.          (pp)

Na  březen  pro  Vás  chystáme 
MAŠKARNÍ BÁL. Těšit  se můžete 
na soutěže, zábavu,  tombolu. V tuto 
chvíli máme akci připravenou, čeká-
me na schválení možnosti využití pro-
storu a následně akci zveřejníme. Vy 
již ale můžete začít pracovat na pří-
pravě masek a hlavně - NAKRESLE-
TE  a pošlete nám obrázek do soutě-
že  na  téma  KTEROU  POHÁDKO-
VOU  BYTOSTÍ  BYCH  CHTĚL/A 
BÝT.  Vaše  obrázky  posílejte  na  
srdcemprokosmonosy@seznam.cz

                 (jj)

Osvětová beseda Vás zve v úte-
rý  29.  března  2022  od  18.00  hodin 
do  zrcadlového  sálu  zámku  v  Kos-
monosích na krátkou procházku his-
torií módy od baroka po 60. léta 20. 
století.   Nahlédněte  s  námi  do  skří-
ní,  truhel  a  prádelníků  našich  před-
ků, kde se mimo jiné skrývaly i růz-
né  „vychytávky  a  pomocníci  mód-
ní  siluety,  například:  kombiné,  kor-
zet,  rohlík  nebo  honzík.  V  komen-
tovaném  programu,  podaném  jako 
příběh, uvidíte dobové denní i večer-
ní šaty a  také spodní a noční prádlo 
od  baroka  po  60.  léta  20.  století.  
Srdečně zveme. 

     MILADA REMEŠOVÁ

Všem,  kteří  se  chtějí  zapo-
jit  do  prosincové  soutěže  Kníž-
ka pod stromečkem připomíná-
me,  že  recenze  můžete    posílat 
na  email  knihovna@oukosmo-
nosy.cz  nebo  je  zanést  osobně 
do  knihovny.  Uzávěrka  je  28.2. 
Více  informací  o  tom,  jak  se  za-
pojit,  naleznete  na  webu  města  v 
záložce  ,,Akce v knihovně,,.  Vče-
ra mi  za celou svou třídu přinesla 
krásné recenze paní učitelka Pavla 
Šímová.  I  ona  přidala  doporučení 
na knihu od Martiny Viktorie Ko-
pecké – Deník farářky.  

       (mm)
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OTUŽOVÁNÍ POMÁHÁ NA PSYCHIKU, ŘÍKÁ JIŘÍ ŠKVRNA

ZE ŽIVOTA KOSMONOSKÉ MĚSTSKÉ POLICIE  
Městská policie v Kosmono-

sech řešila v uplynulém roce 1352 
událostí. Ve většině případů se jed-
nalo o přestupky v dopravě a ob-
čanském soužití. V některých pří-
padech se zabývala také narušením 
veřejného pořádku. Jisté pak je, že 
v roce 2021 strážníci MP přivíta-
li změnu v zákoně, která umožní 
jednodušší odstranění vraků z ulic. 
Z vozovek města jich tak zmizelo 
hned jedenáct. Další čekají, až do-
vrší lhůtu k odstranění. 

Městská  policie  také  v  minu-
lém  roce  významnou měrou  přispě-
la  na  území města  Kosmonos  k  ře-
šení  trestných činů. Třeba v případě 
maření  výkonu  úředního  rozhodnu-
tí,  kdy  v  červenci  hlídka  zastavila 
vozidlo,  jehož  řidič  se  dopustil  pře-
stupku. Konkrétně v ulici Podzámec-
ká  porušil  zákaz  vjezdu.  Motorista 
byl  vyzván  k  předložení  řidičské-
ho průkazu. Vymlouval se ale na to, 
že ho zapomněl doma. Hlídka celou 
věc prověřila  a  zjistila,  že  tento vý-
tečník  má  na  několik  let  zákaz  ří-
zení.  Celou  věc  tak  předala  Policii 
České  republiky  k  dalšímu  řízení. 
Hlídka MP také loni přijala oznáme-
ní  o  muži,  který  v  zámeckém  par-
ku pokřikuje na děti  a  jejich matky, 
které  slovně urážel. Hlídka okamži-
tě  dorazila  na místo  a  zjistila,  že  se 
jedná  o  jim  dobře  známého  muže, 
jehož  činy  strážníci  už  v  minulos-
ti  několikrát  řešili. Dotyčný byl  vy-
zván,  aby  zanechal  svého  jednání 
s upozorněním, že pokud  tak neuči-
ní, strážníci použijí donucovací pro-
středky. Hlídku  na  okamžik  uposle-
chl, ale došel si pro nůž, kterým za-
čal ořezávat větve stromů. Proto byl 
opět vyzván, aby to nechal. Muž ale 
byl zjevně pod vlivem nějaké návy-
kové  látky.  Na  výzvy  strážníků  ne-
reagoval  a  hlídku  napadl. Ta  ho  ale 

Otužování, jeho historie a smě-
ry. To byla témata lednové besedy 
pořádané spolkem Srdcem pro 
Kosmonosy v hasičské zbrojnici. 
Vedl ji Kosmonosák a předseda 1. 
otužileckého klubu TJ Auto Ško-
da Mladá Boleslav JIŘÍ ŠKVR-
NA. Sám velký propagátor otužo-
vání s přesvědčením, že s otužová-
ním může začít každý, i když po-
chopitelně záleží na individuálních 
schopnostech a kondici každého 
jedince. 

Jiří  Škvrna  žil  v  Kosmonosích 
od  roku  1973,  kdy  se  do  města 

přistěhoval  s  rodiči  z  Mladé 
Boleslavi.  To  mu  byly  dva  roky. 
Teď  bydlí  na  Bradleci  a  dodnes 
rád  chodí  na  svá  oblíbená  místa  – 
Švarďák  a  Toťák,  kde  rád  vzpomí-
ná  na  tehdejší  třešňový  sad. Na  be-
sedě  sám  přednášel  a  odpovídal 
také na dotazy týkající se otužování.  
„Bavili jsme se o otužování, jak se 
začít otužovat, o jeho historii a no-
vých přístupech k otužování, o Wim 
Hofově metodě“ vysvětlil  Jiří  Škvr-
na. Máme stoletou historii organizo-
vaného otužování v ČR s její přiro-
zenou cestou, vnímat tělo a mysl, a 
to postupným a pravidelným otužo-
vání a moje doporučení je otužovat 
se ve skupině. Rád bych zmínil naše 
matadory otužování – jména jako je 
například Alfréd Nikodém, Oldřich 
Liška, František Venclovský. Je fakt, 
že se z otužování v poslední době stal 
byznys, ale já jsem chtěl zdůraznit tu 
přirozenou, nenásilnou cestu. Teď 
v prosinci 2021 na Štěpána se plaval 
75.ročník u pražského Národního di-
vadla, známý Memoriál Alfréda Ni-
kodéma – takže historie organizova-
ného otužování sahá opravdu hlubo-
ko do minulého století.

Sám Jiří Škvrna přiznává, že kvů-
li  své  horkokrevnosti  neměl  nikdy 
problém s tím vlézt do studené vody. 
V roce 2014 ho prý ale potkal život-

ní zlom. Potřeboval si vyčistit hlavu 
a pravidelně chodil na Toťák plavat. 
Od září do prosince vydržel v  ledo-
vé vodě denně kolem dvou minut. „V 
prosinci, když začal Toťák zamrzat, 
jsem se zaregistroval v pražském otu-
žileckém klubu ČOU vedeným pod 
Českým svazem plaveckých sportů, 
kde je i Zimní plavání. Zde se pla-
ve od října do dubna. A každou so-
botu jsou závody v různých městech 
a já se jich účastním. Neříkám, že 
každou sobotu, ale dost pravidelně. 
V lednových termínech jsem pak 
začal organizovat i u nás otužilecké 
závody na Jizeře již pod od novým 
klubem.“ 

První  otužilecký  klub  TJ  Auto 
Škoda Mladá  Boleslav má  aktuálně 
stabilních asi padesát zájemců o zim-
ní  plavání  a  otužování.  Hodně  lidí 
přichází a zase odejde. „Je to hodně 
o psychice a proto říkám, že je důle-
žitá skupina, která vás u toho udrží. 

Ve skupině je potřeba nějaký tahoun, 
nadšenec. Je zde velká výzva překo-
nat sám sebe, nějakou vnitřní nepo-
hodu, strach nebo prokrastinaci. Já 
jsem si vlastně klub založil proto, aby 
i mě táhl a já musel pravidelně tréno-
vat (smích).“  

Dodnes  si  ovšem  moc  dobře 
vzpomíná  na  svůj  první  otužilecký 
počin,  kdy  musel  překonat  nějaký 
vnitřní boj. „Tím, jak se otužováním 
zabývám intenzivně, tak ty prvopo-
čátky si jakoby nepamatuji. Byl tam 
určitě nějaký vnitřní strach, blok, 
obava vystoupit z té komfortní zóny. 
Nyní je to již matná vzpomínka. Mi-
mochodem, nejhorší bývá první mi-
nuta, ale pak už nastává otužilecká 
extáze, kdy se v těle vyplavují hormo-
ny štěstí. Tím vším jsem si prošel a 
pamatuji si nádherné okamžiky, kdy 
se mění voda v led. Když je tam ta-
ková jemná ledová tříšť a vy tím pla-
vete v noci a svítí měsíc … Je prav-
da, že to konkrétně se mi stalo zatím 
jednou. Bylo to ale úžasné v tom, že 
to nebyla ani voda, ani led. A záži-
tek překrásný a nepřekonatelný.“  
Jak je z toho patrné, otužování je ide-
ální  možností,  jak  si  vyčistit  hlavu. 
V nynější době, poznamenané koro-
navirem,  to  platí  dvojnásob.  „Mám 
spoustu zkušeností s tím, že za mnou 
lidí opravdu chodí a říkají, že potře-

spoutala a předala kolegům z Policie 
České republiky. Vzhledem k závaž-
nosti trestného činu bylo dotyčnému 
sděleno obvinění z výtržnosti a úto-
ku na úřední osobu. Byl odsouzen ve 
zkráceném  trestním  řízení  a  násled-
ně  putoval  do  země  svého  původu.  
Kosmonoská  Městská  policie  za 
uplynulý  rok  také  řešila  nemalé 
množství  událostí  se  zvířaty.  Na-
příklad  se  psy,  papoušky  a  mno-
hými  dalšími.  Odchytila  je  a  pře-
pravila  je  do  útulku  či  ZOO  kout-
ku  v  Mladé  Boleslavi.  O  některá 
z nich se ale přihlásili jejich majitelé.  
V mnoha případech se jednalo o ne-
obvyklé  a  často  humorné  situace. 
Hlídka byla například upozorněna na 
kachny  procházející  se  po  vozovce. 
Strážníci je proto „pasteveckým kro-
kem“ doprovodili do místního rybníč-
ku, který se nachází u hotelu Galatea.  
Kuriózní  případ  zaznamenali  stráž-
níci  také  v  říjnu.  Bagrista  pracují-
cí  v  areálu  koupaliště  oznámil,  že 
pravděpodobně  vybagroval  žel-
vu … Po příjezdu hlídka zjistila,  že 
se  jedná  o  vodní  želvu  chystající 
se  přezimovat. A  tak  želvě  poskyt-

la  lepší  místo  k  přezimování,  a  to 
v  mladoboleslavském  ZOO  koutku.  
Začátek  roku  2022  pak  moc  klidu 
strážníkům Městské policie nepřine-
sl. Hlavně s ohledem na protikorona-
virová opatření. „Jezdili jsme hlavně 
do obchodních center, protože nám 
lidé volali a upozorňovali na spolu-
občany bez roušek a na ty, co omeze-
ní nedodržují. Všechny případy jsme 
řešili domluvou. Řekli jsme si, že růz-
ných restrikcí mají lidé za ty dva roky 
dost. Proto jsme se snažili k tomu 
přistupovat takto mírně,“ vysvětlil 
velitel  kosmonoské  Městské  Poli-
cie Jiří Baštecký. Připomněl také, že 
Městská policie má pravidelné úřed-
ní hodiny. Vždy v pondělí a ve stře-
du od 8 do 10 a od 14 do 16 hodin. 
„Řešíme hlavně přestupky, lidé cho-
dí hlavně kvůli těm dopravním, ale 
také kvůli špatnému parkování, kdy 
našli za stěrači svých vozidel lístek 
od strážníků. Otázku úředních hodin 
ale striktně nedodržujeme. Snažíme 
se být vstřícní. Když si někdo zavo-
lá, že něco potřebuje vyřešit mimo 
úřední dobu, tak se určitě domluví-
me. Podle situace buď může přijet 

na naši základnu, nebo my přijede-
me za ním,“ doplnil  Jiří  Baštecký.  
Střípky  ze  života  strážníků  kosmo-

noské Městské policie vám nabídne-
me také v některém z dalších vydání 
Zpravodaje. 

bují něco změnit, něčeho se zbavit, 
něco nastartovat. Vnímám, že otužo-
vání hodně lidem pomáhá. Nejen otu-
žování, ale i samotné plavání. A po-
máhá pochopitelně ta studená voda. 
Léčbou studenou vodou se zabýval 
Vinzenz Priessnitz a jeho proslulé 
lázně v Jeseníku na Olomoucku. Říká 
se, že otužování je brána do duše.“ 
S otužováním přitom můžete začít 
prakticky v každém věku, pokud je 
člověk zdráv. Doporučuje se od šes-
ti let, kdy už děti mají nastartovaný 
termoregulační systém. Musí ale za-
čít pomaličku, samozřejmě za asis-
tence rodičů. Začít je ovšem oprav-
du možné kdykoli a kdekoli. Inspiraci 
najdete třeba i na internetu, kde jsou 
i nejrůznější reference. „Jak už jsem 
zmínil – dobrá je ta skupina. Vtáh-
ne vás, nemáte-li dostatečně silnou 
vůli k překonání sama sebe. Navíc 
je důležité, aby člověk nezpanikařil, 
nenechal toho, když se něco proje-
vuje na těle, i na duši, zkušenější ze 
skupiny otužilců vždycky rádi pomů-
žou. A když vám přijde impulz upro-
střed zimy otužování zkusit, tak proč 
ne?, je škoda nepřijmout tuto výzvu. 
Jen se musí velice opatrně, hlavně 
když voda padá pod 4 °C, tady pla-
tí pro nováčky co stupeň Celsia, to 
čas strávený ve vodě. “ zdůraznil Jiří 
Škvrna.        PAVEL PETR
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CHEME V KOSMONOSÍCH  BOJOVAT O DIVIZI A USPĚT V POHÁRU, 
ŘÍKÁ VEDOUCÍ STOLNÍCH TENISTŮ PAVEL VESELÝ 

Z KOSMONOS 
ŠKODOVKOU DO AFRIKY 

KRISTÝNA ZEMANOVÁ 
– SEDMÁ CYKLOKROSAŘKA SVĚTA 

KOSMONOŠTÍ BIATLONISTÉ  
POKRAČUJÍ V DOBRÝCH VÝKONECH  

ÚSPĚSNÝ START 
MLADÝCH KUŽELKÁŘŮ

Od raného mladí se PAVEL VE-
SELÝ věnuje stolnímu tenisu. Je ve-
doucím TJ Sokol Kosmonosy a sám 
jako hráč město i klub reprezentuje 
již třicet let v krajských soutěžích. 
Na své konto si připsal také něko-
lik sezón ve středočeské divizi, kte-
rou mají kosmonoští stolní tenisté 
v letošním roce na dosah. Řadu let 
se pak stará o organizační a trenér-
skou stránku oddílu. V našem po-
vídání se ohlédneme za loňským 
rokem a zároveň nastíníme další 
cíle kosmonoského celku. 

Jaký byl po herní stránce rok 2021 
pro Kosmonoský klub?

Stolní  tenis  se  závodně  hraje 
na tzv. soutěžní ročníky. V roce 2021 
měla končit  sezóna 2020/2021, která 
však po odehrání dvou kol byla kvů-
li  covidové  pandemii  nejprve  přeru-
šena a následně celá anulována. V ob-
dobí  leden až duben byly herny uza-
vřeny, což se týkalo i naší sokolovny 
v Kosmonosích.  Po  rozvolnění  opat-
ření jsme v průběhu května začali opět 
trénovat,  zápasy  ani  turnaje  však  již 
nepokračovaly.  Začala  tím  tedy  pří-
prava na nový ročník, a to 2021/2022. 
Do  toho  jsme  pod  hlavičkou TJ  So-

kol Kosmonosy postavili  tři družstva 
do  soutěží  dospělých  a  na  bodova-
cí  turnaje mládeže  jezdí  sedm  členů 
družstva  žáků,  se  kterými  nyní  nově 
od září  trénuje  i šest se stolním teni-
sem začínajících chlapců.

Jak hodnotíte dosavadní průběh 
soutěžního ročníku? V jaké části sezó-
ny se nacházíte?

Aktuální sezóna je nyní na začát-
ku  své druhé poloviny a nám se po-
dařilo  do  každého  družstva  začlenit 
jednoho až dva mládežníky a tím do-
plnit soupisky za hráče, kteří se stol-
ním tenisem skončili. Největším pře-
kvapením  je  pro  mě  určitě  umístění 
A  družstva,  které  po  první  polovině 
figuruje na 2. místě v Krajské soutěži 
1.třídy.  Pokud  nám  současná  výkon-
nost vydrží, může dokonce pomýšlet 
na další historický milník, kterým by 
byla účast v play-off o postup do stře-
dočeské divize. Toho se zúčastní první 
čtyři celky z konečné  tabulky po zá-
kladní části. Áčko v základní sestavě 
nastupuje  se  zkušenou  dvojicí  Pavel 
Veselý a Jiří Čech, které doplňují mla-
díci Jakub Lauber a Jan Bernát a jako 
střídající hráč vypomáhá Petr Durdis. 
Velikou  výhodou  pro  nás  je  domácí 

prostředí,  kde  nás  chodí  pravidelně 
povzbuzovat početná skupina přízniv-
ců stolního tenisu a často se sem jez-
dí podívat i hráči z okresních soutěží 
okolích oddílů.

Co další celky, jak ty si vedou?
B celek  v  letošním  ročníku  tvoří 

hráči Oldřich Horsák, Vladimír Sou-
mar, Petr Zajíček a doplňují je mladí 
Jan Bernát  a Martin Veselý.  Po  roz-
pačitém  úvodu  došlo  k  postupnému 
zlepšení a současné 6.místo v Regio-
nálním  přeboru  1.třídy  asi  odpovídá 
reálné  síle  tohoto  družstva. V  regio-
nálním přeboru 3.třídy pak máme C-
-družstvo, které  tvoří  Jiří Čuban,  Jiří 
Reiter, mladíci Michal Veselý  a Mi-
chal Falta. Jako pátý hráč tohoto druž-
stva  je nestárnoucí  Jarda Černý, kte-
rý  před  vánocemi  oslavil  osmdesáté 
narozeniny  a  stal  se  nejstarším  ak-
tivně  hrajícím  hráčem  stolního  teni-
su na okrese Mladá Boleslav. I v tom-
to  věku  má  úspěšnost  zhruba  pade-
sát procent a významně také přispívá 
k průběžně druhému místu tohoto cel-
ku v aktuální tabulce.

Pravidelně se účastníte Českého 
poháru, v roce 2021 ho nakonec opa-
novalo extraligové družstvo z Havlíč-

kova Brodu. Vy jste, ale pokud se ne-
mýlím, také došli v této soutěži dale-
ko?

To ano. Český pohár je samostat-
nou soutěží, kde jsme opět letos pře-
konali  naše  dosavadní  maximum. 
Potřetí v  jeho  třicetileté historii  jsme 
z krajského kola přešli do republiko-
vé části, která se hraje za účasti ligo-
vých i extraligových celků. V prvním 
kole  jsme  vyřadili  východočeské-
ho soupeře TJ Sokol Stěžery B, poté 
na domácích stolech třetiligový Sokol 
Mnichovo Hradiště „A“ a až ve třetím 
kole  nás  zastavil  vedoucí  celek  třetí 
ligy SKST Liberec C.

V mladoboleslavském regionu pa-
tříte mezi jeden z největších oddílů, co 
se týká výchovy mládeže. Rád bych 
vás poprosil o pár slov k začínajícím 
nadějím. 

V oddíle se snažíme o zpopulari-
zování stolního tenisu a o doplňování 
členské základny o nové mladé žáky 
převážně  z  Kosmonos  a  nejbližšího 
okolí.  Navázali  jsme  spolupráci 
s DDM Mladá Boleslav, kde je kroužek 
ping-pongu,  a  nejlepším  dětem  pak 
nabízíme  možnost  závodního  hraní 
u  nás  v  Kosmonosích.  Trénujeme 

většinou v pátek a v neděli dopoledne. 
Kapacitně narážíme na velké vytížení 
sokolovny a doufáme, že po dokončení 
multifunkční  tělocvičny  v Kosmono-
sech bude možnost naše hodiny ještě 
mírně rozšířit.

Když je sezóna takto slibně ro-
zehraná, tak jaké jsou tedy vaše cíle 
do její druhé poloviny?

Co  se  týče  nejbližších  cílů  jsem 
již z části nastínil. U áčka to je postup 
do  nadstavbového  play-off  o  divizi 
a zopakování účasti v republikové čás-
ti Českého poháru. Kromě toho bych 
byl  rád,  kdyby  družstvo C  postoupi-
lo o jednu třídu výše, do Regionální-
ho přeboru 2.třídy. Dále se pokusíme 
do seriálu BTM zařadit nově začínají-
cí žáky a Michal Veselý bude bojovat 
o  celkové  prvenství  v  této  sérii,  kde 
je  po  čtyřech  odehraných  turnajích 
na  průběžném    2. místě  s minimální 
ztrátou  na  vedoucího  Petra  Šáleného 
z  Března.  Jak  se  nám  budou  plány 
dařit  plnit  můžete  průběžně  sledovat 
na internetových stránkách 

www.stcstolnitenis.cz,  na  oddílo-
vých stránkách 

www.stkosmonosy.webnode.cz 
nebo na klubovém Facebooku.   (mv)  

Z Kosmonos do daleké Afri-
ky vyrazil znovu automobilový 
jezdec Jiří Kotek. To proto, aby 
se zúčastnil soutěže nazvané East 
African Safari Classic Rally 2022 
v kategorii historických vozů.  Po-
jede v kokpitu legendárního vozu 
Škoda 130 LR. Za sebou už má 
sedmé místo z listopadové soutěže 
v keňsko-české posádce, kterou 
spolu s ním tvořil Glen Edmunds.

Po  soutěži  to  pro  Jiřího  Kot-
ka  byla  vlastně  rychlovka.  Domů 
do  Kosmonos  poslal  převodovky 
a tlumiče na revizi. „ Pomáhali nám 
dva Kosmonosáci – Jiří Červa a Ivan 
Sixta. Safari Rally začínala 10.úno-

ra,“  uvedl  Jiří  Kotek  ještě  před 
cestou  za  dalším  dobrodružstvím.  
Jiří  Kotek  v  minulosti  jako 
spolujezdec absolvoval kolem stovky 
rallye  a  šest  let  šéfoval  oddělení 
motorsportu v mladoboleslavské au-
tomobilce. Není pak bez zajímavosti, 
že přímo v Kosmonosích postavil pro 
Ondřeje  Klymčiwa  speciálně  upra-
vený  vůz  Škoda  130 LR  pro Dakar 
2021.  Jeho  zásluhou  se  tak  škodov-
ka poprvé v historii představila také 
v tomto legendárním maratonu. Teď 
Jiří  Kotek  navíc  společně  s  Danem 
Porazilem  dokončuje  vydání  knihy 
mapující  jeho život zasvěcený auto-
mobilovým soutěžím          (pp) 

Osmnáctiletá kosmonoská 
cyklokrosařka Kristýna Zema-
nová slaví další úspěch. Po vítěz-
ství v domácím pohárovém seriálu 
a zisku republikového titulu uspěla 
také na mistrovství světa ve Spoje-
ných státech. V městečku Fayette-
ville si v kategorii do třiadvaceti let 
dojela pro skvělé sedmé místo. Bla-
hopřejeme!

 Kristýna  Zemanová  se  tak 
za  oceánem  postarala  o  nejlepší 
umístění českých cyklokrosařů na le-

tošním  mistrovství  světa.  „Já jsem 
spokojená, šampionát se jel v nád-
herné atmosféře. Byl to krásný závod, 
jelo se mi dobře a s výsledkem jsem 
spokojená. Trať byla rychlá a to se 
mi v této sezóně osvědčilo. Doufala 
jsem, že mi bude sedět. Naštěstí ano, 
a takhle pěkně se to povedlo,“ zářila 
v cíli Kristýna Zemanová. V příští se-
zóně by si ráda umístění mezi elitou 
ještě  vylepšila. Hlavně  jí  ale  za  rok 
čeká maturita na mladoboleslavském 
gymnáziu.            (pp) 

Úspěšně zahájili nový rok 2022 
mladí kuželkáři KK Kosmonosy. 
Počátkem ledna se konaly 
krajské přebory žactva, dorostu 
a juniorů. V každé z kategorií 
jsme měli zástupce či zástupkyni 
a získali jsme nejeden úspěch. 
Na  nové  domácí  kuželně  si  v  ka-
tegorii  žákyň  vybojovala  Adéla 
Dlouhá  1.  místo.  Získala  tak  titul 
mistryně  středočeského  kraje  a  za-
jistila  si  postup  na mistrovství  Čes-
ké  republiky.  Stejně  tak  i Karolína 
Kovaříkova  v  kategorii  juniorek. 
V kategorii žáků obsadil 2. místo Jiří 
Buben  a 3. místo Ondřej Čermák.  
Dorostenky a dorostenci o titul a po-
stup  na  MČR  bojovali  na  kuželně 

v  Benešově.  Kosmonosy  tu  repre-
zentovaly celkem 4 dívky a obsadily 
i první 4 místa. Nejlepší byla Nikola 
Sobíšková, 2. skončila Lucie Dlou-
há  a  3. Pavlína Říhová.  Doufáme, 
že  v  této  skvěle  rozjeté  sezóně  se 
nám bude i nadále dařit. 

LUCIE DLOUHÁ, 
KK KOSMONOSY

Biatlonistům začala zimní se-
zóna a kosmonoští v jejím úvo-
du sbírají úspěchy. Jako první je 
čekal úvodní závod Českého po-
háru žactva klasickou technikou. 
Kosmonoským reprezentantům se 
opravdu dařilo. Ostatně, výsledky 
a medailové zisky to dokazují. 

Úvodní den se jel sprint a závod 
vyhráli  Anička  Maršounová, 
František  a  Antonín  Jelínko-
vi,  druhé  místo  vybojovala  Šár-
ka Fiedlerová a  třetí místo Linda 
Fronková, Jan a Anička Šembero-
vi. Druhý den se jel závod se sku-
pinovým  startem.  Vítězi  se  stali 
Anička Maršounová,  Jan Šembe-
ra,  František  a  Antonín  Jelínko-
vi,  třetí  dojela  Linda  Fronková. 
Celkem jsme přivezli 7x zlato, 1x 
stříbro a 4x bronz. V soutěži týmů 
jsme si vybudovali na druhý  tým 
z Nového Města na Moravě náskok 
dvaceti bodů. Byl  to skvělý víkend 
a dokázali jsme, že i sportovci z ní-
žiny mohou  bojovat  s  těmi  nejlep-
šími.

Další cenné kovy, a těch medai-
lí bylo celkem devět, vybojovali re-
prezentanti  Klubu  biatlonu  Trefa 
Kosmonosy ve druhém závodě Čes-
kého poháru žactva. Konal se v No-
vém Městě  na Moravě. Otevřel  ho 
biatloncross, což je sprintový závod 
s  překážkami  a  sportovci  muse-
li  ukázat,  že  umí  lyže  ovládat  a  že 
mají  také  zároveň  dobrou  rovno-

váhu. Trať byla nádherná, ale počasí 
moc nepřálo. Střídalo se husté sně-
žení  se  silným  nárazovým  větrem 
a  teplotou  čtyři  stupně  pod  nulou. 
Naši  závodníci  ale  ukázali,  že  se 
umí poprat i s nepřízní počasí a vy-

bojovali  jsme  4  vítězství  - Anička 
Maršounová, Antonín Jelínek, Šárka 
Fiedlerová  a František  Jelínek,  tře-
tí  místo  vybojovala  Linda  Fronko-
vá. Dalších pět dětí se vešlo do po-
řadí  deseti  nejlepších  závodnic.  
Druhý  den  byl  na  programu  sprint 
již bez překážek. Počasí se umoudři-
lo  a  závodilo  se při  teplotě +1  stu-
peň. Z  tohoto závodu  jsme přivezli 
3  zlata  zásluhou Anička Maršou-
nové, Antonína Jelínka a Františ-
ka Jelínka, bronz vybojovala Šár-
ka Fiedlerová, ještě 7 našich spor-
tovců  se  vešlo  do  první  desítky 
výsledkové listiny. 

Opět  jsme  se  stali  nejúspěš-
nější  výpravou  a  zvýšili  jsme 
náskok  v  celkovém  hodnocení 
Českého  poháru  družstev.  Pokud 
se nám takto vydaří ještě jeden ze 
čtyř  zbývajících  závodů,  tak  vy-
hrajeme domácí  pohár  v  biatlonu 

žactva, a to by bylo poprvé v histo-
rii, kdy by měl  takový úspěch klub 
ze středočeského kraje. 

MICHAEL FIEDLER, 
Klub biatlonu Trefa
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ZMĚNA U FOTBALISTY MARKA MATĚJOVSKÉHO -  
DO JARA VSTOUPIL JAKO ČTYŘICETILETÝ  

Přípravka Kosmonos ovládla domácí turnaj v mladoboleslavské sportovní hale

Fotbalista MAREK MATĚ-
JOVSKÝ už je Kosmonosák. V na-
šem městě bydlí a právě z Kosmo-
nos pravidelně vyráží za profesio-
nálním fotbalem do Mladé Bolesla-
vi. Teď pro jaro s jednou výraznou 
změnou – 20.prosince 2021 oslavil 
kulaté narozeniny. Další část fot-
balové kariéry už zkušený záložník 
s patnácti zápasy v dresu národní-
ho týmu odehraje jako čerstvý čty-
řicátník. Marek se narodil ve Staré 
Boleslavi. Mimo Českou republiku 
působil také v Anglii v klubu Rea-
ding FC. V Čechách začal za Mla-
dou Boleslav nastupovat ve druhé 
lize. Později se z Jablonce do bole-
slavského klubu vrátil a v roce 2004 
mu pomohl k historickému postupu 
mezi elitu. Další návrat si zopako-
val právě po angažmá na ostrovech 
a působení ve Spartě. 

Marku, v Mladé Boleslavi nosíte 
kapitánskou pásku. Jste nedílnou sou-

částí mužstva. Tým ale měl asi před 
podzimní části ligy vyšší ambice. Jak 
jste to vnímal?

„Určitě  nám  něco  chybělo.  Nej-
větší problém byl v tom, že jsme inka-
sovali spoustu gólů. Navíc řadu dobře 
rozehraných  zápasů  jsme  nedokázali 
dotáhnout  do  zdárného  konce. Mys-
lím si, že kdybychom v tabulce měli 
o pár bodů víc, tak to reálně odpovídá 
možnostem  týmu  a  kádru,  jaký  tady 
je.“

Navázal bych na vaše hodnocení. 
Ve výkonech mladoboleslavských fot-
balistů byla asi také nevyrovnanost. 
Co si o tom myslíte?

„Vybavím  si  třeba  zápas  proti 
Spartě. Na Letné  jsme odehráli  sluš-
né  utkání,  ale  nakonec  jsme  z  utká-
ní  neměli  ani  bod.  Nebo  duel  v  Li-
berci,  kde  jsme  do  80.minuty  vedli. 
Nakonec  jsme  znovu  bodově  vyšli 
naprázdno.  Těch  zápasů  bychom  asi 
našli víc. Vždycky, když už to vypa-
dalo,  že  jsme  se  nadechli,  tak  přišla 
nějaká taková ťafka. Pochopitelně by-
chom chtěli být  co nejvýš v  tabulce. 
Teď se jednoznačně musíme nachys-
tat na nadcházející boje. Myslím si, že 
nejen já, ale všichni  lidé v klubu, by 
si přáli skončit v té první šestce. To je 
náš cíl.“

Řešíte i případný možný start v ev-
ropských pohárech?

„Samozřejmě  bylo  by  to  fajn. 
Víme  ale,  že  jsme  poztráceli  dost 
bodů. Jak říkám, chceme odvádět co 
nejlepší výkony, abychom teď ty body 
nasbírali.  Nechceme  se  ale  svazovat 
nějakými cíli, jakými jsou poháry.“ 

Pojďme teď k zimní přípravě. 
Mimochodem, vy jste si „odskočil“ 
do sparťanského dresu. Při tradičním 

silvestrovském derby pražských „S“. 
A dal jste i parádní gól. Jak si užíváte 
takové zápasy?

„Je to zpestření, skvělá atmosféra. 
Jsou tam fajn kluci, se kterými se člo-
věk vždycky rád vidí. O to víc, když 
se zápas povede. Jak jsem říkal, je to 
velké zpestření, a to i z toho důvodu, 
že před začátkem jarní sezóny už jsou 
nějaké tréninkové plány, takže já mís-
to  klasického  běhání  jsem  už  mohl 
pracovat i s balónem. Ale Silvestr byl 
loni,  teď  se chci  soustředit na  to,  co 
bude …

To máte pravdu. Pro vás s jarem 
velká změna. Dvacátý prosincový 
den jste oslavil čtyřicáté narozeni-
ny. Za čtenáře Kosmonoského Zpra-
vodaje tedy dodatečná gratulace. Je 
pro vás přitom složitější se na ligové 
zápasy s přibývajícím věkem připra-
vovat?

„Náročnější  to  určitě  je. Na dru-
hou stranu, ať jste v jakémkoli věku, 
tak ta příprava je hodně bolavá. Já se 

snažím  nachystat  co  nejlépe  a  nedí-
vám se na to, kolik mi je. Také volno, 
které  jsem měl,  jsem  se  snažil  trávit 
tak, abych z té fyzičky nevypadl a byl 
stoprocentně nachystaný.“ 

Dáváte do té přípravy něco na-
víc? Chodíte třeba trénovat i indivi-
duálně?

„Jasně,  že  ano.  To  by  jinak  ani 
nešlo.  Během  volna  se  snažím  vyu-
žít i doplňkové sporty. Mám rád tenis 
nebo hokej, byli jsme s rodinou na ly-
žích,  snažím se zkrátka pořád hýbat. 
Není to jen o běhání jako takovém, ale 
o  tom pohybu vůbec. A  já věřím,  že 
tohle mi hodně pomáhá.“

Bolí ta příprava víc, než před pár 
lety? Dá se to vůbec porovnat? 

„Bolí,  ale  porovnávat  to  nechci. 
Snažím se to opravdu brát tak, jak to 
je. A být co nejlépe připravený na roli, 
kterou  budu  mít  v  mužstvu  přiděle-
nou.“ 

Přemýšlíte třeba o tom, jak dlou-
ho se vůbec fotbal na vrcholné úrovni 

dá hrát? 
„Nepřemýšlím,  to  by  byla  cesta 

do pekla. Prostě se snažím být co nej-
lépe nachystaný. To, co přijde, prostě 
přijde. A na rozhodnutí je zatím čas.“ 

Položím tedy otázku trochu jinak. 
Máte ještě nějaké fotbalové přání?

„Nevím, jestli  to mohu říct. Snad 
ano  …  Trenér  Karel  Jarolím  se  mě 
ptal, jestli vím, kdo je v lize nejstarším 
hráčem, který zaznamenal hattrick. Já 
mu odpověděl, že on. A on mi řekl, že 
mám věk na to, abych ho mohl překo-
nat. A že bych neměl skončit dřív, než 
se mi to povede. Teď s tou mou stře-
leckou aktivitou si nejsem úplně jistý, 
jestli se k tomu dojde. Možná, že kdy-
by se mi to podařilo, tak by řekl, abych 
už  skončil…  Doufám  ale,  že  čtená-
ři Zpravodaje pochopili,  že  takhle  se 
s trenérem Jarolíme špičkujeme a je to 
legrace…“

Určitě ano. Já jen upřesním, 
že Karel Jarolím dal tři góly v lize 
ve svých 38 letech. Stalo se v listopadu 
1994 v dresu Bohemians při vítězství 
5:2 nad Benešovem. Už by tedy bylo 
na čase historický zápis poopravit… 
Zpátky ale k vám. Vy platíte za hráče, 
který zápasy hodně prožívá. Jdou lépe 
s přibývajícím věkem krotit emoce?

„Přiznávám, že jsem opravdu hod-
ně emotivní hráč. Vždycky, když  jdu 
na hřiště, tak si říkám, že budu v kli-
du. Ale pak stačí maličkost … vždyť 
víte. Ale je to proto, že se snažím, aby 
ten tým byl úspěšný. Všechno se sna-
žím dělat pro ten mančaft. Snažím se 
ovládat  a  vyhrocené  situace  zvládat, 
ale zatím to moc vidět není …“ 

PAVEL PETR, 
foto FK Mladá Boleslav

Nejmladší fotbalisté Kosmo-
nos ovládli v neděli 23.ledna tur-
naj starších přípravek. Pořádající 
klub SK Kosmonosy reprezentova-
ly na palubovce mladoboleslavské 
sportovní haly dva týmy. Červený 
vybojoval bez jediné porážky prv-
ní místo. Hráči bílého celku pak 
skončili na bronzovém třetím stu-
pínku.

V  konkurenci  chlapců  a  dívek 
z mladoboleslavských  týmů Akumy 
a  Sportingu,  Benátek  nad  Jizerou 
a Arsenalu Česká Lípa se děti z Kos-
monos dokázaly kromě skvělých tý-
mových výkonů prezentovat i indivi-
duálně a posbíraly ceny pro nejlepší 
střelce, hráče turnaje a brankáře bez 

obdržené branky.
Z  celkového  hodnocení  trenérů: 

,,Vynikající turnaj, bojovné výkony, 
odměna za skvěle odvedenou spolu-
práci všech hráčů na hřišti.“ 

Za  pořadatele  věříme,  že  turnaj 
přinesl nejen našim dětem hezké zá-
žitky při sportovním zápolení a spo-
lečně se znovu sejdeme na únorovém 
turnaji  20.2.na  témže  místě.  Velice 
děkujeme  za  podporu  všem  zúčast-

PŘÍPRAVKA KOSMONOS 
OVLÁDLA DOMÁCÍ TURNAJ

DIVIZNÍ LOS FOTBALISTŮ

VÝZVA PRO 
ČTENÁŘE 

ZPRAVODAJE

Fotbalistům Kosmonos patří po podzimní části divize C pátá příčka se zis-
kem 23 bodů. Mimochodem, jen s jednobodovým mankem na čtvrtou Čáslav 
a s dvoubodovou ztrátou na třetí Velké Hamry. Teď už svěřenci trojice Mašek, 
Jireš a Pechanec znají los jarní části čtvrté nejvyšší republikové soutěže.

 
Neděle 13.3.   14:30  Sparta Kolín – SK Kosmonosy  
Sobota 19.3.  15:00  FC Hlinsko - SK Kosmonosy 
Sobota 26.3.   10:30  SK Kosmonosy – TJ Sokol Libiš 
Neděle 3.4.  16:30  SK Benátky - SK Kosmonosy 
Sobota 9.4.  16:30  SK Kosmonosy – TJ Dvůr Králové nad Labem 
Sobota 16.4.  10:30  TJ Velké Hamry - SK Kosmonosy 
Sobota 23.4.  10:30  SK Kosmonosy – FK Náchod  
Neděle 1.5.  17:00  SK Poříčany - SK Kosmonosy 
Sobota 7.5.  10:30  SK Kosmonosy – SK Vysoké Mýto  
Sobota 14.5.  10:15  Sparta Kutná Hora - SK Kosmonosy 
Sobota 21.5.  10:30  SK Kosmonosy – SK Tochovice  
Sobota 28.5.  10:30  FC Horky nad Jizerou - SK Kosmonosy 
Sobota 4.6.  10:30  SK Kosmonosy – MFK Trutnov  
Sobota 11.6.  17:00   FK Letohrad - SK Kosmonosy 
Sobota 18.6.  10:30  SK Kosmonosy – FK Čáslav  

Pokud sami pořádáte nějakou kul-
turní  nebo  sportovní  akci,  případně 
máte tip na zajímavou osobnost spoje-
nou s městem Kosmonosy, rádi váš tip 
přivítáme a připravíme reportáž. Stačí 
jen své tipy poslat mailem na adresu 
jerabkova@oukosmonosy.cz  Těšíme 
se na spolupráci s vámi. (pp) 

KLUB TURISTŮ 
VÁS ZVE 

Klub  turistů  Kosmonosy  pořádá 
v  sobotu  9.dubna  autobusový  zájezd 
do Ústí nad Labem. Cílem cesty bu-
dou  hrad  Střekov  a  Zoologická  za-
hrada v Ústí nad Labem. Cena je 470 
Kč  a  zahrnuje  dopravu  plus  vstup-
né na hrad. Zájemci se mohou hlásit 
na telefonu 605 711 249 nebo na adre-
se Opolského 59, 293 06 Kosmonosy. 

něným. Poděkování samozřejmě pa-
tří  sponzorům  turnaje:  Město  Kos-
monosy,  SK  Kosmonosy,  SIMROP 
s.r.o.,  fotbalová  akademie  Karla 
Kozmy (FAKK), restaurace America 
,,Pod Věží“  ,  Limit  Reklama  s.r.o., 
KUZO Partners s.r.o, HH Potraviny 
MB. 

BORIS PASTOREK, 
SK KOSMONOSY


